

वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, महाराष्ट्र राज्य, पुणे प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.०, राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणेची पाचवी बैठक दिनांक २०.०३.२०२३ रोजी संपन्न झाली. सदर बैठकीस खालील अधिकारी व सदस्य उपस्थित होते.

श्री. नंद कुमार (भा. प्र.से.), अपर मुख्य सचिव, मृद व जलसंधारण, महाराष्ट्र राज्य, मंत्रालय, मुंबई
श्री. मधुकर राजे अर्दंड (भा. प्र.से.), आयुक्त मृद व जलसंधारण, महाराष्ट्र राज्य, औरंगाबाद (व्हीसी द्वारे)
श्री. रविंद्र भोसले, अपर मुख्य कार्यकारी अधिकारी, वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा २.०, पुणे
श्री. सु. म. काळे, सहसचिव, जलसंधारण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मुंबई
श्रीमती. मृदुला देशपांडे, उप सचिव, जलसंधारण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मुंबई
श्री. मिलिंद कुलकर्णी, उप सचिव, नियोजन, महाराष्ट्र शासन, मुंबई
श्रीमती. मीनाक्षी केसकर, एनआयसी, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
श्री. अॅड. अमित गीते, अध्यक्ष, श्री एकलव्य सेवाभावी संस्था, परभणी.
श्री. यशवंत पांडे, सचिव, अश्वमेघ ग्रामीण पाणलोट क्षेत्र विकास व शैक्षणिक संस्था, फत्तेपूर.
श्री. प्रदीप कदम, अध्यक्ष, नवोदय कृषि संशोधन व ग्रामीण विकास प्रतिष्ठान, सांगली.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
		मा. अध्यक्ष यांनी बैठकीच्या सुरुवातीला राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणा (SLNA) समितीतील सदस्याबाबत विचारणा केली व त्याप्रमाणे समिती रचनेचे वाचन करण्यात आले. ज्या सदस्यांची सभेस अनुपस्थिती असते व जे सदस्य आपल्या प्रकल्पासाठी आवश्यक नाहीत असे सदस्य यातून कमी करण्याबाबत चर्चा झाली. १) अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव, सा. प्र. वि. २) प्रधान सचिव, पटुम ३) आयुक्त, पशुसंवर्धन ४) आयुक्त, कामगार, मुंबई. इत्यादि सदस्याऐवजी - १) महाराष्ट्रातील सर्व कृषि विद्यापीठांचे संचालक संशोधन. २) संचालक, महाराष्ट्र सुदूर संवेदन यंत्रणा. यांचा समावेश करणे बाबत चर्चा झाली.	खालील प्रमाणे राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणेची (SLNA) संरचना असावी असा निर्णय घेणेत आला. १) अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (मृद व जलसंधारण) - अध्यक्ष २) अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (नियोजन) अथवा त्यांचे प्रतिनिधी ३) अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (वित्त) अथवा त्यांचे प्रतिनिधी ४) अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (कृषि) अथवा त्यांचे प्रतिनिधी. ५) अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (पाणी पुरवठा व स्वच्छता) अथवा त्यांचे प्रतिनिधी. ६) अपर मुख्य सचिव (ग्रामविकास) अथवा त्यांचे प्रतिनिधी. ७) महासंचालक, वाल्मी, औरंगाबाद. ८) सह उपसचिव (मृद व जलसंधारण) ९) राज्य प्रमुख, एनआयसी, मुंबई १०) आयुक्त, मनरेगा, नागपूर ११) आयुक्त, कृषि, पुणे १२) संचालक, भूजल सर्वेक्षण आणि विकास यंत्रणा, पुणे	मृद व जल संधारण विभाग, महाराष्ट्र शासन.	१५ दिवस

THE CASE

The first step in the process of the case is to identify the problem. This is done by the client, who is usually the person who is experiencing the problem. The client then meets with the therapist to discuss the problem. The therapist then asks the client to describe the problem in more detail. This is done by asking the client to describe the problem in terms of what is happening, how often it happens, and how it affects the client's life. The therapist then asks the client to describe the problem in terms of what the client wants to achieve. This is done by asking the client to describe the problem in terms of what the client wants to feel, what the client wants to do, and what the client wants to be. The therapist then asks the client to describe the problem in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the problem in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be. The therapist then asks the client to describe the problem in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the problem in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be.

The second step in the process of the case is to identify the goal. This is done by the client, who is usually the person who is experiencing the problem. The client then meets with the therapist to discuss the goal. The therapist then asks the client to describe the goal in more detail. This is done by asking the client to describe the goal in terms of what is happening, how often it happens, and how it affects the client's life. The therapist then asks the client to describe the goal in terms of what the client wants to achieve. This is done by asking the client to describe the goal in terms of what the client wants to feel, what the client wants to do, and what the client wants to be. The therapist then asks the client to describe the goal in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the goal in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be. The therapist then asks the client to describe the goal in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the goal in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be.

The third step in the process of the case is to identify the intervention. This is done by the therapist, who is usually the person who is experiencing the problem. The therapist then meets with the client to discuss the intervention. The therapist then asks the client to describe the intervention in more detail. This is done by asking the client to describe the intervention in terms of what is happening, how often it happens, and how it affects the client's life. The therapist then asks the client to describe the intervention in terms of what the client wants to achieve. This is done by asking the client to describe the intervention in terms of what the client wants to feel, what the client wants to do, and what the client wants to be. The therapist then asks the client to describe the intervention in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the intervention in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be. The therapist then asks the client to describe the intervention in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the intervention in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be.

The fourth step in the process of the case is to identify the outcome. This is done by the client, who is usually the person who is experiencing the problem. The client then meets with the therapist to discuss the outcome. The therapist then asks the client to describe the outcome in more detail. This is done by asking the client to describe the outcome in terms of what is happening, how often it happens, and how it affects the client's life. The therapist then asks the client to describe the outcome in terms of what the client wants to achieve. This is done by asking the client to describe the outcome in terms of what the client wants to feel, what the client wants to do, and what the client wants to be. The therapist then asks the client to describe the outcome in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the outcome in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be. The therapist then asks the client to describe the outcome in terms of what the client has tried to do. This is done by asking the client to describe the outcome in terms of what the client has tried to do, what the client has tried to feel, what the client has tried to do, and what the client has tried to be.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
			१३) ग्रामीण विकास मंत्रालय/ नाबार्ड यांचे प्रतिनिधी /केंद्रीय भूसंसाधन विभाग यांनी नामनिर्देशित केलेले सदस्य १४) महाराष्ट्रातील सर्व कृषि विद्यापीठांचे संचालक संशोधन. १५) संचालक, महाराष्ट्र सुदूर संवेदन यंत्रणा. १६) अध्यक्ष, नवोदय कृषि संशोधन व ग्रामिण विकास प्रतिष्ठान, सांगली १७) अध्यक्ष, एकलव्य सेवाभावी संस्था, परभणी १८) सचिव, अश्वमेघ ग्रामीण पाणलोट क्षेत्र विकास व शैक्षणिक संस्था, फत्तेपूर तालुका तिवसा, जिल्हा अमरावती १९) अपर मुख्य कार्यकारी अधिकारी, वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे २०) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा / आयुक्त, मृद व सदस्य जलसंधारण, महाराष्ट्र राज्य, औरंगाबाद - सदस्य सचिव अशा पद्धतीने समितीची रचना करणेबाबत निर्णय घेणेत आला.		

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पुर्ण करणेचा कालावधी
१	राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणेच्या दि. २७.०१.२०२३ च्या चौथ्या बैठकीचे इतिवृत्तास मान्यता देणे.	राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणेच्या दि. २७.०१.२०२३ च्या चौथ्या बैठकीचे इतिवृत्ताचे वाचन करणेत आले व सर्व विषयांवर तपशिलवार चर्चा करण्यात आली. विषय क्र. २ मध्ये संचालक आत्मा यांचेकडून प्रवेश प्रेरक उपक्रमा अंतर्गत शेतकरी उत्पादक संघ/ कंपनी स्थापन करणेबाबत मार्गदर्शक सूचना तात्काळ प्राप्त करून घेऊन तपासणीसाठी पाठवणेबाबत मा. अपर मुख्य सचिव मृद व जल संचारण यांनी सूचना दिल्या. विषय क्र. ३ मध्ये केंद्र शासनाच्या मार्गदर्शक सुचनेनुसार २०% क्षेत्रावर वृक्ष लागवड करणे बाबत पुढील ३ वर्षांचे नियोजन करून किती क्षेत्रात कलमे/ रोपे लावली जातील व किती कलमे/रोपे लागतील याचे नियोजन करावे अशा सूचना मा. अध्यक्ष यांनी दिल्या. विषय क्र. ५ मध्ये शेततळे घेताना चर खोदावेत व embankment करावी. हर खेत को पाणी ही संकल्पना मुर्त स्वरूपात आणण्यासाठी छोटे शेततळे (जलकुंड), ज्या ठिकाणी पाणी लागत नाही अशा ठिकाणी विहीरी घेऊन पावसाचे पाणी साठवणे (४ नोव्हेंबर २०२२ चा मनरेगा चा शा. नि.), रीचार्ज पिट घेऊन पावसाच्या पाण्याने भरून ओलावा टिकवणे व त्यावर शेती करणे या सारख्या इतरही	बैठकीत झालेल्या चर्चेअंती अध्यक्षांनी दिलेल्या निर्देशासह दि. २७.०१.२०२३ च्या इतिवृत्तास मान्यता देण्यात आली.	१) वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुण. २) संचालक, आत्मा, पुणे.	१ महिना

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
२	व्हिडिओ ट्रेनिंग बाबत निर्णय घेणे.	संकल्पनांचा अभ्यास करून त्यांचा समावेश आराखड्यात करावा असे निर्देश मा. अध्यक्षा यांनी दिले. तसेच विधन विहिरी सारख्या भूगर्भातील हजारो वर्षांनी भरणार्या स्रोताद्वारे पाण्याचा उपसा करून शेत तळ्यामध्ये पाणी साठवू नये अश्या सूचना मा. अध्यक्षा यांनी दिल्या. कोविड १९ च्या काळात व त्यानंतर संवाद साधण्याच्या पद्धतीमध्ये आमुलाग्र बदल झाले आहेत. तंत्रज्ञानाचा वापर वाढला आहे. Microsoft Team, Zoom, Google Meet या सारख्या तंत्रज्ञानाचा संवाद साधण्यासाठीचे माध्यम म्हणून प्रभावी वापर करण्यात येऊ लागला. डिजिटल पद्धतीने प्र. कृ. सि. यो. पाणलोट विकास यंत्रणा २.० मध्ये प्रशिक्षणार्थ्यांना प्रशिक्षण देताना ट्रान्समिशन लॉस कमी करणे व प्रशिक्षण गुणवत्ता पूर्वक होणे अपेक्षित आहे. हे करत असताना प्रशिक्षणाचे योजनेशी संबंधित विविध विषयांवरील १) व्हिडिओ तयार करणे २) वाचन साहित्य ३) आव्हान पुस्तिका ४) सुलभक याप्रमाणे चार टप्प्यांमध्ये प्रशिक्षण घेणेबाबत चर्चा झाली. सुलभक स्तरावर DMO, PMA, LRA चा	योजनेशी संबंधित विविध विषयांवरील व्हिडिओ तयार करणे, वाचन साहित्य व आव्हान पुस्तिका मदतीने प्रशिक्षण पार पाडण्याबाबत निर्णय झाला. व्हिडिओ तयार करण्यासाठी आवश्यक त्या बाबींकरिता इ-निविदा बाबत कार्यवाही वाल्मी स्तरावरून करण्यात यावी. याबाबत पाणी फाऊंडेशन यासारख्या पाणलोट विकासाशी संबंधित स्वयंसेवी संस्था तसेच क्षमता बांधणी कक्ष, मनरेगा, महाराष्ट्र राज्य यांची मदत वाल्मी संस्थेने घ्यावी असे निर्देश देण्यात आले. यासाठी निधीची तरतूद वाल्मी संस्थेस दिलेल्या निधीतून करावी असा निर्णय घेण्यात आला.	वाल्मी, औरंगाबाद	१ महिना

1. The first part of the paper is devoted to a general discussion of the problem.

2. The second part is devoted to a detailed analysis of the problem.

3. The third part is devoted to a detailed analysis of the problem.

4. The fourth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

5. The fifth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

6. The sixth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

7. The seventh part is devoted to a detailed analysis of the problem.

8. The eighth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

9. The ninth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

10. The tenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

11. The eleventh part is devoted to a detailed analysis of the problem.

12. The twelfth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

13. The thirteenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

14. The fourteenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

15. The fifteenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

16. The sixteenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

17. The seventeenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

18. The eighteenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

19. The nineteenth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

20. The twentieth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

21. The twenty-first part is devoted to a detailed analysis of the problem.

22. The twenty-second part is devoted to a detailed analysis of the problem.

23. The twenty-third part is devoted to a detailed analysis of the problem.

24. The twenty-fourth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

25. The twenty-fifth part is devoted to a detailed analysis of the problem.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
३	सोशल मिडीया ट्रेनिंग बाबत नियोजन करणे.	संस्था काम करू शकतील याबाबत सविस्तर चर्चा झाली. प्रचार व प्रसिद्धीसाठी Youtube, Facebook, Whatsapp, Twitter यासारख्या सोशल मिडीयाचा प्रभावीपणे वापर होत आहे. प्र. कृ. सि. यो. पाणलोट विकास यंत्रणा २.० या योजनेच्या प्रचार व प्रसिद्धीसाठी या माध्यमांचा प्रभावी वापर करण्यासाठीचे नियोजन करणे आवश्यक असल्याची बैठकीत चर्चा झाली. हे करत असताना SMS, योजनेशी संबंधित व्हिडिओ क्लिप इत्यादींच्या माध्यमातून योजनेची माहिती प्रकल्प क्षेत्रातील जनतेपर्यंत पोहचवण्याच्या दृष्टीने या क्षेत्रात काम करण्याच्या एजन्सीची मदत घेऊन योजनेच्या प्रचार व प्रसिद्धी करण्याबाबतची सविस्तर चर्चा बैठकीत झाली.	प्रचार व प्रसिद्धीसाठी सोशल मिडीया चा प्रभावी वापर करणेसाठी या क्षेत्रात काम करणाऱ्या एजन्सीची नेमणूक करणेत येऊन त्याद्वारे योजनेची प्रचार व प्रसिद्धी प्रभावीपणे करणेत यावी. यासाठीची कार्यवाही वाल्मी स्तरावरून करणेत येऊन क्षमता बांधणी घटकांतर्गत वर्ग करणेत आलेल्या निधीतून खर्च करण्यास मान्यता देणेत आली.	वाल्मी, औरंगाबाद	१५ दिवस
४	सीएससी-एसपीव्ही ई-गव्हर्नन्स सर्विसेस इंडिया लिमिटेड या संस्थेस कंत्राटी मनुष्यबळाचा पुरवठा करणाऱ्यासाठी शासन स्तरावरून आदेश देणे व सामंजस्य करार करणे.	सीएससी-एसपीव्ही ई-गव्हर्नन्स सर्विसेस इंडिया लिमिटेड या संस्थेस कंत्राटी मनुष्यबळाचा पुरवठा करण्यासाठी शासन स्तरावरून आदेश देणे व सामंजस्य करार करणे, याबाबत चर्चा करणेत आली. तसेच शासन निर्णय क्रं. काआआ-२०१३/प्र. क्रं. २३३/कामगार-८ दि. १४.०३.२०२३ अन्वये बाह्य यंत्रणेकडून काम करून घेणेसाठी सेवा पुरवठादार संस्थेचे / एजन्सीचे पॅनल नियुक्त करणेबाबत	सीएससी-एसपीव्ही ई-गव्हर्नन्स सर्विसेस इंडिया लिमिटेड या संस्थेस कंत्राटी मनुष्यबळाचा पुरवठा करण्यासाठी शासन स्तरावरून आदेश देणे व सामंजस्य करार करणेसाठी तात्काळ कार्यवाही करणेबाबत निर्देश देण्यात आले.	मृद व जल संधारण विभाग, महाराष्ट्र शासन.	१५ दिवस

1. The first part of the report deals with the general situation of the country and the position of the various groups of the population.	2. The second part of the report deals with the economic situation of the country and the position of the various groups of the population.	3. The third part of the report deals with the social situation of the country and the position of the various groups of the population.
4. The fourth part of the report deals with the cultural situation of the country and the position of the various groups of the population.	5. The fifth part of the report deals with the political situation of the country and the position of the various groups of the population.	6. The sixth part of the report deals with the international situation of the country and the position of the various groups of the population.
7. The seventh part of the report deals with the future of the country and the position of the various groups of the population.	8. The eighth part of the report deals with the conclusion of the report and the position of the various groups of the population.	9. The ninth part of the report deals with the appendix of the report and the position of the various groups of the population.
10. The tenth part of the report deals with the bibliography of the report and the position of the various groups of the population.	11. The eleventh part of the report deals with the index of the report and the position of the various groups of the population.	12. The twelfth part of the report deals with the conclusion of the report and the position of the various groups of the population.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
५	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत कंत्राटी तत्वावर मनुष्यबळ घेणेकरिता सेवा पुरवठादार निश्चिती बाबत प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या ई-निविदेबाबत चर्चा झाली. प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत कंत्राटी मनुष्यबळ घेण्याकरिता सेवा पुरवठादार नेमणेबाबत वसुंधरा कार्यालयामार्फत दि.०६.०२.२०२३ रोजी निविदा क्रमांक 2023_VWDAP_870027_9 प्रसिध्द करण्यात आलेली आहे. सदर निविदा सुचनेतील अट क्रमांक २.८ नुसार काहीही कारण न देता निविदा प्रक्रिये दरम्यान केंव्हाही निविदा प्रक्रिया रद्द करण्याबाबत तरतुद आहे. शासन निर्णय क्र. काआआ-२०१३/प्र. क्र.२३३/कामगार-८ दि. १४.०३.२०२३ अन्वये बाह्य	शासन मान्यता देण्यात आलेली आहे, तथापि सदरचा शा. नि. हा ऑनलाईन पद्धतीने सेवा पुरवठादार निवडीबाबत असलेने व सदर शा. निर्णयात या योजनेखालील बहुतांशी पदे समाविष्ट नसलेने योजनेची निकड पाहता मृद व जल संधारण विभागाचे शासन पत्र दि. ०६.०३.२०२३ अन्वये दिलेल्या निर्देशानुसार तात्काळ कार्यवाही करणेबाबत चर्चा झाली.	निविदा सुचनेतील अटीनुसार काहीही कारण न देता निविदा प्रक्रिये दरम्यान केंव्हाही निविदा प्रक्रिया रद्द करण्याबाबत तरतुद आहे व शासन निर्णय क्र. काआआ-२०१३/प्र. क्र.२३३/कामगार-८ दि. १४.०३.२०२३ अन्वये बाह्य यंत्रणेकडून काम करून घेणेसाठी सेवा पुरवठादार संस्थेचे / एजन्सीचे पॅनल नियुक्त करणेबाबत शासन मान्यता प्राप्त झालेली असलेने सदरची ई-निविदा रद्द करणेबाबत निर्णय घेण्यात आला.	वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे	१५ दिवस

1. The first part of the report deals with the general situation of the country and the position of the various groups of the population.	2. The second part of the report deals with the economic situation of the country and the position of the various groups of the population.	3. The third part of the report deals with the social situation of the country and the position of the various groups of the population.	4. The fourth part of the report deals with the cultural situation of the country and the position of the various groups of the population.	5. The fifth part of the report deals with the political situation of the country and the position of the various groups of the population.	6. The sixth part of the report deals with the international situation of the country and the position of the various groups of the population.	7. The seventh part of the report deals with the future of the country and the position of the various groups of the population.	8. The eighth part of the report deals with the conclusion of the report and the position of the various groups of the population.
9. The ninth part of the report deals with the appendix of the report and the position of the various groups of the population.	10. The tenth part of the report deals with the bibliography of the report and the position of the various groups of the population.	11. The eleventh part of the report deals with the index of the report and the position of the various groups of the population.	12. The twelfth part of the report deals with the list of figures of the report and the position of the various groups of the population.	13. The thirteenth part of the report deals with the list of tables of the report and the position of the various groups of the population.	14. The fourteenth part of the report deals with the list of maps of the report and the position of the various groups of the population.	15. The fifteenth part of the report deals with the list of photographs of the report and the position of the various groups of the population.	16. The sixteenth part of the report deals with the list of illustrations of the report and the position of the various groups of the population.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
		यंत्रणेकडून काम करून घेणेसाठी सेवा पुरवठादार संस्थेचे / एजन्सीचे पॅनल नियुक्त करणेबाबत शासन मान्यता प्राप्त झालेली आहे. उपरोक्त बाबी समितीच्या निदर्शनास आणण्यात आल्या.			
६	DPR चे चार टप्पे करणे	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत DPR चे चार भाग अनुक्रमे भाग १ - सविस्तर प्रकल्प अहवाल व गोषवारा सर्व साधारण माहिती. भाग २ - नैसर्गिक साधन संपत्ती व्यवस्थापन बाबीचे सविस्तर नियोजन (Net planning). भाग ३ - नैसर्गिक साधन संपत्ती कामांचे सविस्तर नियोजन आणि अंदाज पत्रके (Detailed Plan and Estimates of NRM activities). भाग ४- उपजीविका व उत्पादन पद्धती आराखडा (Livelihood and production system) असे असून खालीलप्रमाणे २ टप्प्यात DPR तयार करण्याबाबत चर्चा झाली. टप्पा १) - विहित पद्धतीने DPR तयार करून ग्रामसभा WDC, SLTC यांची मान्यता घेऊन	चर्चेअंती खालीलप्रमाणे २ टप्प्यात DPR तयार करण्यात यावा असा निर्णय झाला. टप्पा १) केंद्र शासनाच्या मार्गदर्शक सुचनांनुसार विहित पद्धतीने DPR तयार करून ग्रामसभा WDC, SLTC यांची मान्यता घेऊन राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणेच्या बैठकीत मान्यतेस्तव सादर करण्याबाबत निर्णय घेण्यात आला. टप्पा २) DPR मध्ये प्रकल्पातील भूमिहीन व भूधारक समृद्ध होण्याच्या दृष्टीने काही बाबी समाविष्ट कराव्यात असा निर्णय चर्चेअंती घेण्यात आला. शासन पत्र क्रमांक:कंपुयो- २०२२/प्र.क्र.१५/जल-८ दि.०८.१२.२०२२ अन्वये प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना-	१) वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे २) सर्व जिल्हा जल संधारण अधिकारी	१ महिना

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
		राज्यस्तरीय नोडल यंत्रणेच्या बैठकीत मान्यतेस्तव सादर करण्यात यावा. टप्पा २) - DPM मध्ये प्रकल्पातील भूमिहीन व भूधारक समृद्ध होण्याच्या दृष्टीने काही बाबी समाविष्ट करून DPM परिपूर्ण करणे आवश्यक आहे असे मा. अध्यक्षांनी निर्देश दिले.	पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत सविस्तर प्रकल्प अहवालांना मान्यता मिळण्यापुर्वी तथापि सविस्तर प्रकल्प अहवालांमध्ये समाविष्ट करण्यात येतील अशा अटीवर जिओ टॅगिंग झालेले क्षेत्र उपचाराची कामे (सिमेंट नाला बांध, माती नाला बांध व नाला खोलीकरण वगळून) ३० टक्के मर्यादेपर्यंत कामे सुरु करण्याबाबत सुचना देण्यात आलेल्या आहेत. सदर पत्रान्वये दिलेल्या सुचनानुसार सविस्तर प्रकल्प अहवाल मंजूर होईपर्यंत कामे सुरु ठेवण्याबाबत निर्णय घेण्यात आला.		
७	मृद व जलसंधारण अंतर्गत कामे करण्याबाबतच्या कार्यपद्धतीत किरकोळ बदल करणे.	मृद व जलसंधारण अंतर्गत कामे करण्याबाबतच्या कार्यपद्धतीत किरकोळ बदल करणेबाबत सविस्तर चर्चा झाली.	मृद व जलसंधारण अंतर्गत कामे करण्याबाबतच्या कार्यपद्धतीत खालीलप्रमाणे बदल करणेस चर्चेअंती मान्यता देणेत आली- १. मुद्दा क्र. ७ मध्ये निविदा प्रक्रिया प्रकल्प कार्यान्वयीन यंत्रणा ज्या विभागाची आहे त्या विभागाच्या सक्षम प्राधिकार्याने राबवावी या ऐवजी तांत्रिक मान्यता ज्या विभागाच्या प्राधिकृत देण्यात आलेली आहे त्याच विभागाच्या सक्षम प्राधिकार्यामार्फत निविदा प्रक्रिया राबवावी.	१) वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे २) सर्व जिल्हा जल संधारण अधिकारी	

1. The first part of the report is a general introduction to the subject of the study. It discusses the importance of the study and the objectives of the research. 2. The second part of the report is a detailed description of the methodology used in the study. It includes information about the sample size, the data collection methods, and the statistical analysis techniques. 3. The third part of the report is a presentation of the results of the study. It includes tables and graphs showing the data and the statistical significance of the findings. 4. The fourth part of the report is a discussion of the results and their implications. It discusses the strengths and limitations of the study and provides suggestions for future research. 5. The fifth part of the report is a conclusion and a summary of the findings. It provides a clear and concise statement of the main results of the study.	6. The sixth part of the report is a list of references. It includes all the sources of information used in the study, such as books, articles, and websites. 7. The seventh part of the report is an appendix. It includes any additional information that is relevant to the study, such as raw data, questionnaires, and interview transcripts. 8. The eighth part of the report is a glossary. It defines the key terms and concepts used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 9. The ninth part of the report is a bibliography. It lists all the sources of information used in the study, including books, articles, and websites. 10. The tenth part of the report is a list of figures and tables. It provides a clear and concise summary of the data presented in the study.	11. The eleventh part of the report is a list of abbreviations. It defines the abbreviations used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 12. The twelfth part of the report is a list of symbols. It defines the symbols used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 13. The thirteenth part of the report is a list of acronyms. It defines the acronyms used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 14. The fourteenth part of the report is a list of footnotes. It provides additional information about the study, such as corrections and clarifications. 15. The fifteenth part of the report is a list of appendices. It includes any additional information that is relevant to the study, such as raw data, questionnaires, and interview transcripts.
16. The sixteenth part of the report is a list of references. It includes all the sources of information used in the study, such as books, articles, and websites. 17. The seventeenth part of the report is an appendix. It includes any additional information that is relevant to the study, such as raw data, questionnaires, and interview transcripts. 18. The eighteenth part of the report is a glossary. It defines the key terms and concepts used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 19. The nineteenth part of the report is a bibliography. It lists all the sources of information used in the study, including books, articles, and websites. 20. The twentieth part of the report is a list of figures and tables. It provides a clear and concise summary of the data presented in the study.	21. The twenty-first part of the report is a list of abbreviations. It defines the abbreviations used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 22. The twenty-second part of the report is a list of symbols. It defines the symbols used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 23. The twenty-third part of the report is a list of acronyms. It defines the acronyms used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 24. The twenty-fourth part of the report is a list of footnotes. It provides additional information about the study, such as corrections and clarifications. 25. The twenty-fifth part of the report is a list of appendices. It includes any additional information that is relevant to the study, such as raw data, questionnaires, and interview transcripts.	26. The twenty-sixth part of the report is a list of references. It includes all the sources of information used in the study, such as books, articles, and websites. 27. The twenty-seventh part of the report is an appendix. It includes any additional information that is relevant to the study, such as raw data, questionnaires, and interview transcripts. 28. The twenty-eighth part of the report is a glossary. It defines the key terms and concepts used in the study, ensuring that the reader understands the terminology. 29. The twenty-ninth part of the report is a bibliography. It lists all the sources of information used in the study, including books, articles, and websites. 30. The thirtieth part of the report is a list of figures and tables. It provides a clear and concise summary of the data presented in the study.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
			२. मुद्दा क्र. ९ मध्ये पूर्ण झालेल्या कामाची मोजमापे पाणलोट समिती सचिव आणि कृषी सहाय्यक (ज्या ठिकाणी कृषी विभागा व्यतिरिक्त इतर शासकीय विभाग प्रकल्प कार्यान्वयीन यंत्रणा म्हणून काम करतात त्या विभागांनी कृषी सहाय्यक ऐवजी त्यांनी प्राधिकृत केलेले कर्मचारी) यांनी संयुक्तपणे मापन पुस्तिकेत नोंद घ्यावी या ऐवजी पूर्ण झालेल्या कामाची मोजमापे पाणलोट समिती सचिव व ज्या विभागाने तांत्रिक मान्यता व निविदा प्रक्रिया कार्यवाही केलेली आहे त्याच विभागाच्या प्राधिकृत केलेल्या सक्षम कर्मचारी व पाणलोट विकास पथकातील कनिष्ठ अभियंता यांनी संयुक्तपणे मापन पुस्तिकेत घ्यावीत. तसेच वेळोवेळी क्षेत्रीय स्तरावरून होणाऱ्या मागणीप्रमाणे कार्यपद्धतीत किरकोळ बदल करण्यास मुख्य कार्यकारी अधिकारी यांना प्राधिकृत करण्यास मान्यता देणेत आली.		

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
८	प्र.कृ.सि.यो.पा.वि.घ.२.० मधील पाणलोट समिती सचिव यांची शैक्षणिक अर्हता निश्चित करणे व त्यांचे मानधन निश्चित करणे.	प्र.कृ.सि.यो.पा.वि.घ.२.० मधील पाणलोट समिती सचिव यांची शैक्षणिक अर्हता निश्चित करणे व त्यांचे मानधन निश्चित करणेबाबत सविस्तर चर्चा झाली. सन २०११-१२ मध्ये महागाई निर्देशांक (WPI) १०४.७ असा होता व त्यावेळी पाणलोट समिती सचिवाचे मानधन रुपये ३०००/- इतके होते. सन २०२२-२३ मध्ये या महागाई निर्देशांकामध्ये वाढ होऊन तो १५०.६ इतका झालेला आहे. त्याप्रमाणे पाणलोट समिती सचिवाचे मानधन रुपये ४५००/- इतके देण्याबाबत समिती समोर प्रस्तावित करण्यात आले. तसेच शैक्षणिक अर्हता PMKSY- WDC १ प्रमाणे सर्वसाधारण भागासाठी १२ वी पास व डोंगरी व आदिवासी भागासाठी १० वी पास याप्रमाणे प्रस्तावित करण्यात आले.	१) पाणलोट समिती सचिवाचे मानधन सर्वानुमते रु. ६०००/- इतके निश्चित करणेत आले. २) प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना-पाणलोट विकास घटक २.० मधील पाणलोट समिती सचिव यांची शैक्षणिक अर्हता सर्वसाधारण भागाकरिता १२ वी पास व डोंगरी व आदिवासी भागासाठी १० वी पास निश्चित करणेत आली आहे.	वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे.	
९	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत प्रतिनियुक्तीवरील अधिकारी व कंत्राटी तत्वावरील मनुष्यबळ यांच्या आकृतिबंधास चर्चेमध्ये प्रतिनियुक्तीवरील पदामध्ये खालीलप्रमाणे बदल सुचविण्यात आले.	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत प्रतिनियुक्तीवरील अधिकारी व कंत्राटी तत्वावरील मनुष्यबळ यांच्या आकृतिबंधाबाबत चर्चा करण्यात आली. सदर चर्चेमध्ये प्रतिनियुक्तीवरील पदामध्ये खालीलप्रमाणे बदल सुचविण्यात आले.	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत प्रतिनियुक्तीवरील अधिकारी व कंत्राटी तत्वावरील मनुष्यबळ यांच्या आकृतिबंधास चर्चेअंती योग्य तो बदल करून परिशिष्ट अ प्रमाणे मान्यता देणेत आली व कंत्राटी पदांवरील देय मानधनाबाबत अवर सचिव, मुद व जल संधारण यांनी मनरेगा, मुंबई या	वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे.	

1. The first part of the report deals with the general situation of the country and the position of the various groups.	2. The second part of the report deals with the economic situation and the position of the various groups.	3. The third part of the report deals with the social situation and the position of the various groups.	4. The fourth part of the report deals with the political situation and the position of the various groups.
5. The fifth part of the report deals with the cultural situation and the position of the various groups.	6. The sixth part of the report deals with the educational situation and the position of the various groups.	7. The seventh part of the report deals with the health situation and the position of the various groups.	8. The eighth part of the report deals with the housing situation and the position of the various groups.
9. The ninth part of the report deals with the transportation situation and the position of the various groups.	10. The tenth part of the report deals with the communication situation and the position of the various groups.	11. The eleventh part of the report deals with the energy situation and the position of the various groups.	12. The twelfth part of the report deals with the environment situation and the position of the various groups.
13. The thirteenth part of the report deals with the foreign relations situation and the position of the various groups.	14. The fourteenth part of the report deals with the defense situation and the position of the various groups.	15. The fifteenth part of the report deals with the internal security situation and the position of the various groups.	16. The sixteenth part of the report deals with the future prospects and the position of the various groups.

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पुर्ण करणेचा कालावधी
		१) मु.का.अ.- आयुक्त, मृद व जल संधारण, महाराष्ट्र राज्य हे पदसिद्ध मुख्य कार्यकारी अधिकारी राहतील. २) अ.मु.का.अ.- संचालक, मृद व जल संधारण हे पदसिद्ध अपर मुख्य कार्यकारी अधिकारी राहतील. ३) सह.मु. का. अ.- सहसंचालक, मृद व जल संधारण हे पदसिद्ध सह मुख्य कार्यकारी अधिकारी राहतील. ४) लेखाधिकारी जिल्हा मृद व जलसंधारण कार्यालय हे जिल्हा स्तरावर पदसिद्ध लेखाधिकारी राहतील. तसेच कंत्राटी पदामध्ये खालील पदाचा समावेश करण्यात यावा. १) WDT (Civil Engg.) (PIA Level). कंत्राटी पदामध्ये खालील पदे वगळण्यात यावीत. १) Agri Business and Market Specialist - राज्यस्तर २) Animal Husbandry Expert- राज्यस्तर ३) Mass Media Professional- राज्यस्तर. ४) WDT (Livelihood) Expert (Project Level) उपरोक्त पदाबाबत सविस्तर चर्चा झाली व आकृती बंधातील पदांच्या मानधनाबाबत मनरेगा, मुंबई यांचे	कार्यालयातील लेखाधिकारी यांचेशी संपर्क करून शासन निर्णय क्र. काआआ-२०१३/प्र.क्र.२३३/कामगार-८ दि. १४.०३.२०२३ मधील नमूद तरतुदीचे अवलोकन करावे व सीएससी-एसपीव्ही ई-गव्हर्नन्स सर्विसेस इंडिया लिमिटेड या संस्थेस देण्यात येणाऱ्या मानधनाशी ताळमेळ घेऊन देय मानधनाबाबत निर्णय घेण्यात यावा अशा सूचना देणेत आल्या. परिशिष्ट अ प्रमाणे आकृतिबंध मंजूर करण्यात आल्यानंतर वसुंधरा स्तरावरील सर्व मंजूर पदे एकदाच भरणेऐवजी आवश्यकतेनुसार ते घेणेत येतील. तसेच सदर आकृतिबंधातील प्रतिनियुक्तीवरील पदे राज्य शासनामार्फत उपलब्ध न झाल्यास सदरची पदे कंत्राटी पद्धतीने भरणेस मान्यता देणेत आली. राज्य शासनाचे अधिकारी/कर्मचारी यांचे व्यतिरिक्त आवश्यकतेनुसार जिल्हा परिषद/नगर परिषद/महानगर पालिका यांचे आस्थापनेवरील अधिकारी/कर्मचाऱ्यांची देखील या योजने		

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
		कार्यालयाशी संपर्क साधावा असे सूचित करण्यात आले.	अंतर्गत प्रतिनियुक्तीवर नेमणूक करण्याबाबत मान्यता देण्यात आली.		
१०	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना- पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत लेखांकन व लेखापरीक्षण या कामाकरिता सनदी लेखापाल नियुक्त करण्यासाठी सादर केलेले दर हे कशाच्या आधारे केले ते तपासून घ्यावे तसेच लेखांकन व लेखापरीक्षण करिता नेमणूक करावयाची कार्यवाही सुरु करण्यापूर्वी इतर विभागामध्ये याबाबत काय कार्यवाही करण्यात येते याचा अभ्यास करून प्रस्ताव दुबार सादर करावा असे मा. अध्यक्ष यांनी सूचित केले.	प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना- पाणलोट विकास घटक २.० अंतर्गत लेखांकन व लेखापरीक्षण या कामाकरिता सनदी लेखापाल नियुक्त करण्यासाठी सादर केलेले दर हे कशाच्या आधारे केले ते तपासून घ्यावे तसेच लेखांकन व लेखापरीक्षण करिता नेमणूक करावयाची कार्यवाही सुरु करण्यापूर्वी इतर विभागामध्ये याबाबत काय कार्यवाही करण्यात येते याचा अभ्यास करून प्रस्ताव दुबार सादर करावा असे मा. अध्यक्ष यांनी सूचित केले.	चर्चेअंती इतर विभागामध्ये याबाबत काय कार्यवाही करण्यात येते याचा अभ्यास करून प्रस्ताव दुबार सादर करणेबाबत निर्णय घेणेत आला.	वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे	
११	सन २०२३-२४ या वर्षाच्या वार्षिक कृती आराखड्यास मान्यता देणे.	सन २०२३-२४ या वर्षाचा वार्षिक कृती आराखडा समिती सदस्यांसमोर सादर करण्यात आला. त्यात नमूद केलेल्या बाबनिहाय आकडेवारीनुसार मान्यता देणेविषयी सविस्तर चर्चा झाली.	चर्चेअंती सन २०२३-२४ या वर्षाच्या परिशिष्ट ब प्रमाणे वार्षिक कृती आराखड्यास मान्यता देणेत आली.	---	

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
१२	शासन स्तरावरून दिलेल्या जाहिरातीनुसार जाहिरातीनुसार संस्थांकडून जमा करून घेतलेले इतर शुल्क संस्थांना परत करणे.	शासन स्तरावरून दिलेल्या जाहिरातीनुसार संस्थांकडून जमा करून घेतलेले इतर शुल्क संस्थांना परत करणेबाबत सविस्तर चर्चा झाली. PIA, DPR, DRO, PTO, LRA या संस्थांची निवडसूची तयार करणेसाठी शासन स्तरावरून जाहिरातीद्वारे संस्थांकडून प्रस्ताव मागविण्यात आले होते. हे प्रस्ताव वसुंधरा कार्यालय, पुणे येथे जमा करून घेण्यात आले. प्रस्ताव या कार्यालयाकडे सादर करताना त्या सोबत इतर शुल्क DD द्वारे जमा करणेबाबत जाहिरातीत नमूद करणेत आले होते. सदर इतर शुल्काची जमा झालेली रक्कम रु. १,२३,४०,०००/- आहे. या शुल्काबाबत निर्णय घेणेबाबत चर्चा झाली.	PIA, DPR, DRO, PTO, LRA या संस्थांच्या निवडसूची तयार करण्यासाठी प्राप्त प्रस्तावांची छाननी करण्याचा निर्णय झाला असल्यामुळे, जाहिरातीमध्ये देखील सदर शुल्क हे संस्थांनी विनापरतावा जमा करणे आवश्यक असलेबाबत नमूद असल्यामुळे व SLNA मधील संस्था प्रतिनिधींनी संस्थांची मागणी इतर शुल्क परत मिळणे ही नसून काम मिळणे ही असल्यामुळे जमा असलेले इतर शुल्क परत न करण्याबाबत निर्णय घेण्यात आला.	---	
१३	अध्यक्ष यांच्या मान्यतेनुसार आयत्या वेळचे विषय क्र. १	१) केंद्र शासनाच्या मार्गदर्शक सूचनांनुसार एकूण प्रकल्पांपैकी २५% च्या मर्यादित प्रकल्प कार्यान्वयन यंत्रणा (PIA) म्हणून संस्थांची निवड करता येते. शासन स्तरावरून दिलेल्या जाहिराती द्वारे वसुंधरा कार्यालय पुणे स्तरावर PIA साठी प्राप्त झालेल्या ३१४ प्रस्तावांची अद्याप छाननी झाली नसून राज्यात एकही प्रकल्पामध्ये PIA म्हणून अशासकीय संस्था/ स्वयंसेवी संस्थांची नेमणूक झाली नसून केंद्र शासनाच्या मार्गदर्शक सूचनेनुसार PIA म्हणून या संस्थांची नेमणूक करणेची मागणी	१) स्वयंसेवी संस्था प्रतिनिधींनी स्वयंसेवी संस्थांची PIA निवडीचे निकष निश्चित करून द्यावेत. २) प्राप्त प्रस्तावांची छाननी करण्यासाठी बाह्य संस्था नेमण्यात यावी. ३) छाननी प्रक्रियेसाठी बाह्य संस्था नेमण्यास रुपये दहा लक्ष पेक्षा कमी खर्च येत असेल तर वसुंधरा स्तरावर बाह्य संस्था नेमण्याबाबत कार्यवाही करावी व रुपये दहा लक्ष पेक्षा जास्त खर्च येत असेल तर ई-	१) समितीतील संस्थेचे प्रतिनिधी. २) वसुंधरा कार्यालय, पुणे.	७ दिवस १५ दिवस

1. <i>Introduction</i>	2. <i>Background</i>	3. <i>Methodology</i>	4. <i>Results</i>
5. <i>Discussion</i>	6. <i>Conclusion</i>	7. <i>References</i>	8. <i>Appendix</i>
9. <i>Abstract</i>	10. <i>Summary</i>	11. <i>Notes</i>	12. <i>Footnotes</i>
13. <i>Index</i>	14. <i>Glossary</i>	15. <i>Tables</i>	16. <i>Figures</i>

अ.क्र.	विषय	बैठकीतील चर्चा	बैठकीतील निर्णय	अंमलबजावणी यंत्रणा / अधिकारी	अंमलबजावणी पूर्ण करणेचा कालावधी
		समितीतील अशासकीय संस्था/ स्वयंसेवी संस्थांच्या प्रतिनिधींनी केली. त्यावर प्रस्तावाच्या छाननीचे निकष या समितीतील संस्थांच्या प्रतिनिधींनी निश्चित करावेत. उपरोक्त ३१४ प्रस्तावांची छाननी करण्यासाठी बाह्य संस्था नेमल्यास अंदाजे किती खर्च येईल याचा अंदाज घेऊन जर रुपये दहा लक्ष पेक्षा कमी खर्च येत असेल तर वसुंधरा स्तरावर बाह्य संस्था नेमण्याबाबत कार्यवाही करावी व रुपये दहा लक्ष पेक्षा जास्त खर्च येत असेल तर ई-टेंडरची प्रक्रिया करून त्यास SLNA ची मान्यता घेण्यात यावी. निश्चित केलेल्या निकषांच्या अनुषंगाने PIA साठी प्राप्त प्रस्तावांची छाननी करून सदर संस्थेने गुणांकन करावे व वसुंधरा कार्यालयास गुणांकनानुसार यादी सादर करावी. अंतिम निवडीसाठी यादी शासन स्तरावर वसुंधरा कार्यालयामार्फत पाठविणेत यावी अशी चर्चा झाली.	टेंडरची प्रक्रिया करून त्यास SLNA ची मान्यता घेण्यात यावी. ४) नेमलेल्या बाह्य संस्थेने प्राप्त प्रस्तावांची ठरलेल्या निकषानुसार छाननी करून गुणांकन करावे व वसुंधरा कार्यालयास गुणांकनानुसार यादी सादर करावी. ५) उपरोक्त यादी अंतिम मान्यतेसाठी शासनास सादर करण्यात यावी.		
१४	अध्यक्ष यांच्या मान्यतेनुसार आयत्या वेळचे विषय क्रं. २	संचालक मृद व जल संधारण यांचेकडे अपर मुख्य कार्यकारी अधिकारी, वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे या पदाचा अतिरिक्त कार्यभार असलेले त्यांनी प्रधानमंत्री कृषि सिंचन योजना पाणलोट विकास घटक २.० या योजने अंतर्गत शासकीय कामकाजाकरिता प्रवासाकरिता इंधन प्रतिपूर्ती व वाहनाच्या किरकोळ दुरुस्ती करिता खर्च येतो.	संचालक, मृद व जल संधारण यांचेकडे अपर मुख्य कार्यकारी अधिकारी, वसुंधरा पाणलोट विकास यंत्रणा, पुणे या पदाचा अतिरिक्त कार्यभार असलेले त्यांनी वसुंधरेच्या योजनेकरिता खर्च केलेल्या इंधन खर्चाच्या प्रतिपूर्तीची रक्कम त्यांना देण्याविषयी चर्चेअंती मान्यता देणेत आली.	वसुंधरा कार्यालय, पुणे.	

1. The first part of the report deals with the general situation of the country and the position of the various groups.	2. The second part of the report deals with the specific situation of the various groups and the measures taken to improve their position.	3. The third part of the report deals with the results of the measures taken and the progress made in the various fields.	4. The fourth part of the report deals with the conclusions and recommendations of the committee.
5. The fifth part of the report deals with the financial situation of the country and the measures taken to improve it.	6. The sixth part of the report deals with the social situation of the country and the measures taken to improve it.	7. The seventh part of the report deals with the cultural situation of the country and the measures taken to improve it.	8. The eighth part of the report deals with the environmental situation of the country and the measures taken to improve it.
9. The ninth part of the report deals with the health situation of the country and the measures taken to improve it.	10. The tenth part of the report deals with the education situation of the country and the measures taken to improve it.	11. The eleventh part of the report deals with the labor situation of the country and the measures taken to improve it.	12. The twelfth part of the report deals with the housing situation of the country and the measures taken to improve it.
13. The thirteenth part of the report deals with the transportation situation of the country and the measures taken to improve it.	14. The fourteenth part of the report deals with the communication situation of the country and the measures taken to improve it.	15. The fifteenth part of the report deals with the energy situation of the country and the measures taken to improve it.	16. The sixteenth part of the report deals with the water situation of the country and the measures taken to improve it.
17. The seventeenth part of the report deals with the food situation of the country and the measures taken to improve it.	18. The eighteenth part of the report deals with the clothing situation of the country and the measures taken to improve it.	19. The nineteenth part of the report deals with the recreation situation of the country and the measures taken to improve it.	20. The twentieth part of the report deals with the general situation of the country and the measures taken to improve it.

